attendendum & gratulandum est Artifici.

S. VI.

Adde quod tam præclara instrumenta non ideo consecrerit Deus, ut ea tantùm essent in rerum naturâ, sed ut per ea naturam ipsam, visibilemque hunc mundum aptè dirigeret.

36. **A**Tque hoc quidem in præclarissimis illis corporibus præcipuè spectandum est, ea non idcirco creata esse vt in rerum naturâ existerent solummodò, sed vt iis vteretur ad præclaram hanc vniuersi machinam dirigendam, hominumque aptandam commoditatibus, qui eâ tanquam in naui vectores continentur. Illud modò considera, quàm accuratè instrumenta sua, vsibus & euentui rerum efformando applicet diuinus ille Artifex, qui ea ipsa tantâ industriâ & tam exactè confecit. Certè tam exacta è manibus eius prodire, vt ea ipsemet laudarit eximie, omni-que prædita probitate declararit iam ab ipso nascentis orbis exordio. *Vidit Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona.* non quòd eâ bonitate præstarent, quæ ad bene aut malè agendum, ac propterea ad laudem vituperiumue requirunt; sed quòd eiusmodi essent, quibus Deus, secundum naturæ designatæ ordinem, vti posset aptè & commodè assequendo fini à se præstituto, euentibusque rerum futurarum, secundum sua placita temperandis. Ita sanè est, *vidit & Approbavit:* etenim erant bona & *valde bona.*

Talia sunt certè hæc instrumenta, ut Deus ipse ea approbarit.

Attende in
quos usus
suis Deus u-
satur.

Hic verò rursus hæreo stupore defixus. Quis enim concipiat 37.
fines eos, quos sibi in hac Vniuersi creatione, conseruatione, di-
rectioneque tot creaturarum, quæ numero vt sic dicam infinitæ
sunt, diuina Mens præstituit? quis item admirabilem illum mo-
dum, quò cuncta inter se commiscendo & quasi inuoluendo, ta-
men præstitutum sibi attingit scopum, rectè enarret? Id tantum
dicere habeo. *Magnificata sunt opera tua Domine & Nimis profun-* Ps. 91.
de facta sunt cogitationes tue. Sed quod perscrutari non possu-
mus, admirari certè possumus & venerari.

Cursim
exponitur,
quo pacto
ad sublu-
naria Deus
lunam, so-
lemq; qua-
si instru-
menta om-
nis genera-
tionis &
conserua-
tionis ad-
hibeat.

Hoc saltem, licet abdita non intelligam, fatis video; Solem 38.
instrumentum esse quò totum Deus illustrat orbem; Solem esse
quò calorem præstat; Lunam verò quâ humorem frigusque con-
fert: horum autem influxuum mutuâ actione infractorum tem-
perie, fœcunditatem omnem plantis animalibusque communi-
cari. Istud video, quod ad Lunæ ascensum descensumque, certâ
& ineuitabili lege Oceanus quantus quantus est turgeat, infle-
tur, ascendat; & rursus deturbeat, descendat, & quasi animos
ponat; fluxuque aquarum & refluxu, motum illum æstumque
causari tam necessarium purgando aëri, imò & aquis ipsis, ne ni-
miâ quiete torpidi & corrupti, exhalationibus suis orbem infi-
ciant vniuersum. Video Solis motu quem cum firmamento com-
munem habet, diem noctemque confici: ex obliquatione verò
cursus proprii septentrionaliter orientali à principio Arietis, æ-
statem, hyemisque procedere: æstatem quidem vt calore matu-
rescant plantæ fructusque; hyemem verò, vt per frigus depressio
plantarum vigore, illum ipsum radicibus extendendis fortius-
que terræ insigendis, alimento denique sub terrâ quærendo &
inlucendo aptius impendant. Video Solem esse instrumentum
quò vapores calore dissoluti, ex vasto attrahuntur oceano, vt
sublimes ascendant, donec extra Solis reflexos è terrâ radios
constituti, rursus frigore condensati in nubes coëant; quæ ven-
to per exhalationes, aliis atque aliis locis excitato, toto aëre cir-
cumferuntur, tum vt umbracula sint propulsandis æstibus, tum
etiam vt iterum in pluias resolutæ, quasi haustra deseruiant,
quibus aquæ irrigandis agris terræque fœcundandæ, circumfe-
rantur.